Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 12. Tenebatur. Infirmitatibus homo detinetur: siue pb [i.e. ob]
humilitatem, vt D. Paulus, aut vt suo sistat in itinere, vt Antiochus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

namque pronuntiat Apostolus: *Qui potens est omnia facere superabundanter, quam perimus aut intelligimus.* Solem hunc creare potuit milles lucidiorum, excellentiorum, quo mundū sua amplius luce recrearet, & effectus produceret multo perfectiores: lunā pulchriorē, influentiaque stellares, stellas splendidores, quae nos lumine illustrarent clariori: terram sine tribulis, floribus ornatam multo numero plumbis, fructibus dulcioribus, fontibus frigoriatis ac crystallinis multo salubrioribus; tempora temperata, ac gratiora, ita ut tribulis in rerum effectu natura quod non summam adferret homini voluptatem; non strigis non constringeret, non iesus remitteret: nulli viderentur colubri, non morderent serpentes, non inficerent diplades, non spuma pungeret: sed quidquid pedis us tereremus, flores elecent, rosa, lilia, voluntas, tecreatio.

VIII. Cur igitur non fecit? Cur tanta sterilitas, ariditas, ut quis pluribus aliquando proficilatur leucus, nec aquæ guttam, qua linguam refrigeret, amenuat? Ut quid arbores infirma a deo virtutis, ut si pueri fructu non germinent, & si germinent, aut priuia decoquuntur, aut vermbus erulantur? Cui tot spissas, tribulique feruimus? Quia prop̄ et hominem creauit mundum: *Propter nos fecisti saeculum.* Vnde tam condidit, qualem hominis salutem conueiebat. Non illum creauit, ut perpetuum esset hominis habitaculum: haec etiam omnia parva erant illi, qui tegni sui gloriam erat perpetuo possessor: sed ut efficiencia, in qua posset homo animam suam, operibus meritoris per gratiam prædiuitem, ut inde transiret, ad honorum gloriae possessionem: esset quoque, velut lapidicina, in qua velut lapis expolitetur tandem in cœlestis ciuitatis ædificio rependet. Huic intentioni, non illi mundus expediebat perfectior, non maiores delicia, non requies suavior, non voluptas delectabilior, sed omnia talia, ut ipsa hominem excitarent, ab his tenebris egrediendum: ut animæ pedes erigeret, intellectum & voluntatem, nec illos telluri tot obstat tribulis affliget, sed exstremum versus iter dirigat, sibi à Deo, ab ipso mundi primordio preparatum.

IX. *Videlicet homo boni iudei.* Ea de causa terrena hac tam exiguae condidit virtutem, tam parvæ venustatem, tam labilisplutias: ad hoc, ut campus esset mundus spinarum, vallis lacrimarum, tot redundans defectibus, modo fluminum, modo fo-

lis, nunc salutis, nunc virium, hinc diuinorum, inde voluptatis, tot spissas, ut vbi unque pedem fixerimus, nos ad lacrimas prouocent amarissimas: idcirco de solo pedes extraheremus, exire desideremus, celumque nobis destinatum petere festinavimus: *In valle lacrimarum in loco quem posuit &c.* O gemebunda columba, quid astuta ovis pulcherrima, si non inuenieris, vbi requiecat pes tuus, nisi super effluentis aquas, putida cada vera? Hoc agas, siadco, volatu certiori ad arcam transiola, vbi te magnus ille patriarcha Noe colligat, & in deducet, polisque requieceret: *Quia cum non inuenissem, vbi requiesceret Gen. 6. 8. 9.*

X. pes eius, reuersa est ad eum in arcam. O anima, quæ mundum circumuolas, in nullo te Nulla novitas inuenire posse requiem: exundat e. hic à latitudine mundus cedum, laborumque gurgiti- boribus. Credibile, dolium inexplibile, vilam tuis requies.

in pecunias inuestit requiem: hinc tribulus orietur iactura natus acutissimus, inde argentea dissolutio tui correspondentis, alias laronis irripio, militum invasio. Dignitatem audissime, num tibi in adeptis spades requiem honribus? Illico ubi mouebunt lites, ceipsum mille confosiles laboribus, & quo illos conserues anxietatibus. O mulier viro nupta, num tibi requiem in marito polliceri, quem manu videbis, dolebilique exipi autem? Fater, num perfectum tibi gaudium arrogas in filio: de quo cum minus fuerit sollicitus multa deferentur, inter iniuriorum arma corruiet! Sutum corda, fusum enola, dicit & ex corde dicit: *Adueni regnum tuum, eo namque finis frequentes sunt adeo calamitates.*

§. 12. Tenebatur. Infirmitatibus homo detinetur: siue ob humilitatem, ut D. Paulus, aut ob suostat in itinere, ut Anicetus.

Tenebatur magnis febribus. Hæc verba perpendamus, quæ cum scribat D. Lucius medicus, diuina sūt prescripta languoribus animabus nostris salutaria: Sic audio. D. Greg. Lucas medicus, omnia eius verba sunt languoris animi medicina. Tenebatur (inquit) sacerdos Simonis magnis febribus: Tenebatur. A quo tenebatur? Aut illa febres aut febres illam detinebant? Quantura sapientilla febres tenebantilla namque

Tertii subiectum

subjectum, febres accidentia; subiectum autem sustinet accidentia & non oppositè. Communis est illa de languente interrogatio; quid habet? signans, infirmum esse qui detinet: infirmitatem. Ut quid igitur scribit medieus Lucas de hac muliere: *Tenebatur*? Quo, docet nos, si quis à Deo electis morbos immitti, quibus illos ne in superbiam efferatur, definet. Eminentia sunt adeo saiores, quibus Dominus suos prævenit, ut indigeant æquipodio, ne illis intramecant. Alias diximus, quod domino Iob fuerat locutus: *Fecit vensis pondus*. Né ciuius euangeliant. Hoc quotidiu revolnus, quod D. Paulus contigit, & ex industria ponderat. D. Augustinus primò namque Pauli trutinat sanctitatem, quem præclarissimis Deus exultat gradibus, quibus eum ceteris pæculi superiori: illi namque concelet, ut plus ceteris in vinea laboraret, ad tertium evexit coelum mitificis beatis visionibus, illustratusque reuelationibus. Nihilominus quid cum illo agi. Domini: s? id quod cum propheta Iob (inquit D. Augustinus) Nam sic diabolus dominus induxit, ut Iob corporis auferret sanitatem, corpusque gravissimo persecuteret, viceret & Apóstolo. Hoc enim indicat: *Datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus satana, qui me colaphizat*. Quid hoc erat? Respondet D. Augustinus. Dolore quodam corporis traditur exagitus vehementer immisso ab Angelo satana: nam & sanctus Iob ira probatus est. Et hoc, quo fin? Non magnitudo reuelacionum extollat. Nostra verbum: *Colaphizat*: Qui colaphos velut puerο infligeat: *Quid est hoc frater?* Non excellere tamquam iuuenis, colaphizatur ut puer. Hinc multos videre licet amicos dei, qui diversis à deo gratiarum donis cumulantur alios curandi, cum ipso gravioribus teneant infirmitibus, quas ea deus permitit iustificatione, ut humiles perhaneant, nec se ob inaniter efficiant super se fastuosi, nimisunque sibi tribuent.

Iob. 28. 25
D. Avgv.
In illud
ps. 1. 30. 1.
Domine
non eff
exaltati
cor meū.

1. Permittit Deus elec-
tis suis infirmitates ne super-
biant.
2. Cor. ca
12. 7. 2

Hoc enim indicat: *Datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus satana, qui me colaphizat*. Quid hoc erat? Respondet D. Augustinus. Dolore quodam corporis traditur exagitus vehementer immisso ab Angelo satana: nam & sanctus Iob ira probatus est. Et hoc, quo fin? Non magnitudo reuelacionum extollat. Nostra verbum: *Colaphizat*: Qui colaphos velut puerο infligeat: *Quid est hoc frater?* Non excellere tamquam iuuenis, colaphizatur ut puer. Hinc multos videre licet amicos dei, qui diversis à deo gratiarum donis cumulantur alios curandi, cum ipso gravioribus teneant infirmitibus, quas ea deus permitit iustificatione, ut humiles perhaneant, nec se ob inaniter efficiant super se fastuosi, nimisunque sibi tribuent.

L. 1. dial. Admirandam plane eo inscribit historiam D. cap. 6. Gregor. de S. Marcellino Episcopo Anchonita. 1. Exemplo probatu-

vt tota conflagrare videretur. Cum oppidanis

omnis impes confilijs, quid agerent, ignorarent, ad Episcopum tristes configunt, qui in

sellâ gestatoria podagrâ detinebatur immobilis.

Quibus ille: Filij, illò me conferre, via vehe-

mentis sanxit incendum: hic me reponite. Di-

catis obtemperant, & ecce reuerit ignis eximia

pæculis sanctitatem, flammam recolligit, defer-

unt, tonisque extinguitur. Num tale enid ob stupescit? Tantum inueniri virum, nota virum eminentem, cui tantum deferat ignis, sciam remittat sanitatem, sydera petentes humiliat flamas, ipse ramen ea teneatur podagra, ut vix loco mouere queat, eoque loco, ubi formandas ignis ipse detinet, flaminas, ipsum detinet, podagra paralyticum? Qui mandare potuit igni, ut flamas comprimeret, siuque coerceret imperium, podagra mandare non potuit, ut vim suam ardoremque reficiaret? Prescriptum era diuinum, hac ipsum detineri infinitate, ut dum se tanta considerat, potest prædictum, qua flammam globulim in æta confidentibus imperat, illum detinere, velut pedicis constrictum falconem, ne intumescat, aeraque scandat gloriosus. Hoc quoque in meo perpendo magistro B. Ludouico Bertrando, quod infirmis salutem videmus impertempsitatem ceteris omnibus infirmior, mortis horribilis & acerbis prægrauatus. At ille hos esse dicebat catenas, quibus à deo captiabantur, et atque hoc illi familiare colloquium. O te fuditum (fundatissimum audiens) quām iustè te vindictum detinet Deus ut illi te subicias.

Qyod si hæc de viris pietate prædictis estat: licet, nec minus de peccatoribus verius esse confirmatur; quod ipsos scilicet detinat corporis Peccatum, ita ut magis propriè dixeris, quod ipsa haec peccatores detinent, quām peccatores ipsam. Te temebatur. Exempla queris? qualis erat vita vestra: à vix quibus intendebas, nisi tuus facere voluntatis arbitris, prata viridantia percirentur, cunctas frumenta arbores spoliare, volupitate in omnibus frumentis, corum more qui dicebant: *Nolam*, *Si lumen sit pratum quod non pertinet ad luxuriam nostram*. Ad talis felicitate domum, nocturnum per plateas obambulare. Iudorum tabernaculæ frequenter solitus: tuas habemis festari volentes, ut hoc nomine merito cum Hieremias compellimus: *Cursus leuis explicans vias suas*. Ut te nec clamores detineat prædicatōrum, nec pulsus quibus animæ tua Deus percutit interiora granulos, nec inferni timor, nec iusta euerentia quam debes, illi cuius es. Febris tibi immunit ardentissimam, te colica capit intolesibilia, aut accidens molestum te lecto prosterne debile, illud est, quod te detinet, ut iam illò non progrediatis, quo leuior aere procuriebas: iam curles illas post delicias suspenditur, iam nihil in meo venit aliud, quām tua salutis anxia sollicitudo.

de. Hæc illa est ægritudo, quæ te tibi detinet
victum, eo illam animo Deus permittit, vt
hoc te itinere, quo præcepis ferebaris, vt equus
elocutus, remoretur: *Quis egum impetu va-*
dens ad prælium. Hoc Deus prætendit, dum
tibi horum immittit cum minus hoc formi-
dates.

Hoc modo describit Oseas animam (nostra
loquamus phras) desiderijs suis, appetitusque
canalibus intendente, sibique hæc prope nuen-
tem adam post amatores meos, qui dant panem ani-
bi, & aqua mea lamam miam, & lumen oculum,
suum meum & portum meum. His symbolis cun-
ctas significat species deliciarum quas toto illa
condelectabatur. Hanc Deus intuetur, eaque
compatiens ait: heu te miseram, nonne vias
in quam te properate perditionem? Miseri tibi,
qui te à curia actuam: *Propter hoc ego sepiam*
viam tuam spinam. Hoc perpende: *Propter hoc id*
est in eis temendum: in medio itinere tribulos
spinatusque seminabo, vt pedes tuos affligentes
te fistulas procurent; vt si quando tibi dixerint:
quid in via sis, quid ultra non progederis?
Quis iniecit temoram? respondetis, vt ille, qui
fornicata in via in spinam offendit, qua trans-
fixus deninetur. An ergo eam ille non habet,
habet quidem, sed multò verius, illum spinam te-
net & detinet: cum illa sit, quæ per viam cogit
motum irahere, cursumque suspendere prope-
ram.

IV. Exemplum sume in cursore illo lenissimo
templo Rego Antiocho, qui toto ferebatur imperio per
fatuum itinera scelerum, ac avariciae semina:
Deo factus legus, populi Dei ferociissimus perse-
cutor, pugnatum expoliat, iuvenarumque vio-
lentator. Rhedâ suâ vehementi superbus, mandat
theradio, eos ad eisum ex iter velociorem:
In his agitare curvum suum, & sine intermissione
agen iter. Quis cursorum det nec adeo vio-
lentum? Quis? una viscerum, ve, trisque non to-
lerabilis infirmitas: *Apprehendit cum dolor dirus*
viscerum, & amara internorum tormenta. Verbum
hoc Apprehendit: ne præterea cum D. Chryso-
stomi quod de illo propriè dicitur, qui extenta
mantis currentem fitit de apparitoribus, pa-
ret qui latronem insequantur velocius fugientem,
quem inœcta manu collari detinent, arrengue:
Tenet te Rex. (a) Sie apprehendit Antiochum
infirmatas, illi manus iniecit, Deinde nomine
suum: *Apprehendit cum dolor dirus.* (c) Videi
haec Antiochum? canis exclamantem:
Insum eis suodium esse Deo: iamque compre-
hensus, orationes coepit fundere, promissa vo-

taque Deo saepe spondere vita correctionem,
iurare captiūm in integrō restitutionem, alia-
rum se velle resarcire honorem, toto corde Deo
servire, magnitudinis eius perpetuum pollicetur
se fore prædicatorum *Templum quod optimas do-*
nia ornatum, & sancta causa multiplicatum,
& pertinentes ad sacrificia sumptus de redditibus
sui prestaurum &c. & prædicaturum Dei potesta-
tem &c. Quid hoc Rex potenterissime? Qui sunt
hi quos te es dolores? Non ego illos teneo, sed
illi me tenent crucias: *Apprehendit cum dolor*
dirus adeo, vt cius me nequeam manibus expe-
dire.

Hoc ipsa quotidiana nobis obicit, experien-
tia in ijs, qui latissimas percurrent lucrum vias
vitiorum: hic iupicidius, alter auraria, ille
ambitionis: prolerunt illos infirmitates Deos, at
inopinatus. O quam fixe lecto languidi deci-
derunt? Quot vota surant? Quoties conser-
tentur: *Iustum est, subdolum esse Deo:* Qui roagna
perfoliunt? Quot fraudat preces? Quot pro-
missa spondent meliora? Hinc modus ille lo-
quendi oritur, de peccatoribus, quo Deus visitat
in Scriptura, quod illorum pedibus pedias
injiciat, quibus fistulanur. Si illi loquuntur cuncti,
quæ suis infestebat impudica sceleribus, ex ore
Hieremia (sic notat D. Hieronym.) quando *In cap. 3.*
tantas illi Dominus permisit superentire cala-
mitates quibus ab hostiis premebatur: *Expan-*
dit rete pedibus meis, consernit me rauorum. *Su-*
bitus a te metaphora, quando laqueus sera pa-
ras procurenti ut illis capta, te trahente fuisse,
cadat retrosum. Idem per Oseam repetit: Ex. Osa. 7.
pandam super eos rete meum. Nec non per satem
Ezechielem, est autem haec Deinon parva mi-
sericordia: *Cap. 11. 27.* *19. & 37.*

Sic audio conseruent regium prophetam,
quando Deum intellexit velle animæ sue vi-
tam elargiri, in eaque conseruant, qui tali gra-
tia beneficio totum prono at mundum, cum
ipso pariter Deo Domino benedicat: *Benedicite* Ps. 64. 8.
gentes Deum nostrum, & audiam facite vocem
laudis eius, qui posuit animam meam ad vitam.
Quod tanta laudis, tandem Rex argumentum?
Induxisti nos in laqueum: laqueum pedibus
meis parali dum meatum percurserem, itine-
ra stultitiarum, Legit D. Augustinus. *Induxisti nos*
in misericordiam: mysteriosa est hac lectio. Non
hoc egisti Domine ut captum me occideres, *David*
sicut venatores, qui retia pandunt feris, ut captas
occident, quinimum, ut me captum à morte ven-
dices, ad quam ecceus properabam, viam, *ius paten-*
concedere; Posuisti animam meam ad vitam in tam.
Tunc Euana

¶ ecclæ qui te decicis in firmum, ut gradem figas,
ut conceptum malitiae facinus prosequans:
¶ Concede ergo nūm Deo ob infirmam benedi-
cere teneatis infinitatem quam immisit enarr-
do in nūm efficiens miser cœciusque curtebas
interitum.

¶ Quando glorioli palmam martyris illustrissi-
mis consequitur Theophilus Cantuariensis Archi-
episcopus (scriptore Villegas) illius Deus glo-
riam non mens præclaritique manifestauit mi-
raculis: inter quæ hoc ceteris palmam eripit de
ceco, qui ad martyris orans sepulchrum, ciuil-
dem intercessione viñum recepit: egreditur de
Ecclesia a toro gaudio perfulus ob receptionem a
Deo, martyris intercessione beneficium. Occurrat
illi via nemine pietate posterior, atque: Cui tā-
ta tripludias laetitia ob recuperatum diuino fa-
tore lumen beneficium? Au nobis quod lumen
illud oculorum iam cedentum, tibi futurum sit
ad animæ salutem? Quid scis, num forte cœci-
tate, quam patiebaris, Deus cohibebar, ne sapiens
idque grauus cum offenderes? Audi me & ex-
templo tenetere Christi martyri orationem
oblatum: illi supplicia, ut hoc tibi à Deo conse-
quarursquod si receptus modo viñus oculorum,
in tuae futuris sit anime detrimentum, illum
denō tollat: quod si nequam concilium i-
bi Deus consenseret continuo beneficium. Salutis
animæ tuae virile multum audius, vix consilio
sanctoris acquiescerit, & ad D. Thomæ reverus
mausoleum orationem fundit, rogatque inni-
tum Christi martyrem id quod alter illi peten-
dum esse hasserat: finita autem oratione, mox
iterum lumine priuatus oculorum, obsecatur.
Credito frater mi: sapientia animæ tuae salutis lon-
gam expedire infirmitatem magnaque esse Di-
vine signum misericordiae, si te deprecantem
mox ab illa non eripiat.

¶ 13. Tenebatur illi, qui te regat ut pro fe-
bris intercedas liberatio, illud responde.
quod Dominus Paulo, & Paulus Timotheo.

¶ Hinc insuper colligo, quid mihi sit respon-
dendum, quando te viuimus infirmum,
rogas illico: Pater mi, pro me ad Deum
intercede ut ab hac liberet soluarque calamita-
te. Hoc age, ut tui conuentus patres meius in-
signes, Deo supplicant, febris se calor nimius
paululum remittat, habeamque levius. Sæpe re-
plico: Non hoc ego deprecabor, sed si ubi con-
veniat, illa te detentum nedium non soluat, sed

ad animæ tuæ auger incrementum. Mirum est
(inquit D. Ag. g.) quod de D. Paulo dicebanus,
qui gravi afflictus calamitate, nec semel, sed
testio Dominum rogat, ut bac eum liberet infir-
mitate. Ter Dñm rogau, ut discederet à me. Et 2. Cor 2.12
cum talis esset, ut suos non sectetur appetitus, 8.

nec morus sed vita semitas ambularet, Dei fa-
miliatus, ac proximi salute occupatus, respondit
illi D. minus: Paule fer patiente, hec namque
tibi convenient, ad virtutis in anima tua, & conser-
vatiōnem, & perfectionem: Virtus in infirmitate
Explica-
perficitur. Illud hac explicat D. Aug. similitudi-
nem: Quomodo eum medicus apponi: circa viscera D. Avg.
aliquod epithema molsum, & ardor, inde tam In ps. 130.
curandus est ille, cuius usus tunc tunc bant, cum in-
de ille ardore caperit, & cruciari medicamento,
rogat medicum, ut auferat medicamentum. Medi-
cus autem confortatus monet patientiam: quia nouit
quam utile sit, quod apparet, ita rogat Paulus ter
& sed audi vocem medicis officiis tui gratia mea,
nam virtus in infirmitate perficitur. Si tale D.
Patro deus responsum ferat modellè, q̄ia sic
eius contentus salvi, quid tibi vis ego respon-
deam, nisi leoni expedire febres, ut geminas
convenire, catervas, compedes, chlamum & scutum,
fernii pedibus fugiatis.

Tersus est ille discursus D. Chrysostomi de
morbis illis, quibus D. Timotheus charissimus
D. Pauli discipulus, afflictabatur. Hoc primo
suppone (monet Div. Chrysostom.) Timo-
theum virtutum sanctitatem fusile precipuit, ut
pote D. Pauli tanti Doctoris veritus enarrat
eum eius tanta oneribus nota merita, ut solo
verbo curaret infirmos & vestis sua contactu
demones exturbaret. Suppone secundo: multis
eum & communibus laetras infirmitatibus;
ipso teste Apostolo: Propter mulierē & frequen- 1. Tim. c. 5.
tes infirmitates tuas. Non dixit, propter egritudinē. D. CHR.
nem, sed propter mulierē agititudinē, neque simpli. Hom. ad
ester, sed propter infirmitatē, sed iffarmūt comit. pop. D. 5.
nuntiationē significans, dicebat, frequentes tuas in-
firmitates, Suppone tertio: illum p̄t ceteris in
hac vita D. Paulus fusile charicem, quem vi filium suum spiritualem ardenter multo, quam
si earalis fuisset, diligebat: minor etenim amor
gratiae spiritualis, totum longè superat natura-
lem.

Vnde mittens illum Philippi ciuibus scri- Idem Ti-
bit, hoc magni sacerentianum ad illos mitti meteo
discipulū, & quo tales fessi suffragium: Neminem laboran-
habeo tam unanimē, qui sine affectione pro iū suā
vobis sollicitus sit: &c. Experimentum autem eius posito,
cognoscere, quia sicut patri filii mecum seruit in iū.

Euan-